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cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
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Indicatorii pieţei de capital 
din Republica Moldova  
în primul semestru 2025

Echipa Buletinului Informativ „Capital Market” transmite sincere con-
doleanţe familiei şi apropiaţilor fostului preşedinte al Bursei de Valori a 
Moldovei, economistul şi antreprenorul 

CORNElIu DODu.
Corneliu Dodu a fost un partener de încredere, un mentor dedicat şi 

un profesionist de excepţie, cunoscut pentru vasta sa erudiţie şi simţul 
umorului său inconfundabil.

În aceste clipe de profundă tristeţe, ne rugăm pentru liniştea sufletească 
a familiei şi prietenilor apropiaţi. Dumnezeu să-l odihnească în pace.

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

În perioada ianuarie–iunie 2025, 
volumul emisiunilor de valori mobi-
liare înregistrate pe piaţa primară de 
capital a crescut cu 33,8% compara-
tiv cu aceeaşi perioadă din 2024, în 
pofida reducerii semnificative a nu-
mărului acestora, de la 51 la 28.

În prima jumătate a anului 2025, 
emisiunile de valori mobiliare (acţi-
uni şi obligaţiuni) au atins un total de 
427,19 milioane lei, dintre care:

• 1 emisiune iniţială de acţiuni, în 
valoare de 0,95 milioane lei, aferentă 
constituirii unei societăţi pe acţiuni;

• 25 de emisiuni suplimentare de ac-
ţiuni, însumând 130,14 milioane lei;

• 2 emisiuni de obligaţiuni emise de 
BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” 
SA, în valoare de 296,1 milioane lei.

Analizând raportul dintre volumul 
total al emisiunilor (427,19 mil. lei) 
şi numărul acestora (28) în perioada 
analizată, se observă că atât titlurile 
de creanţă emise, cât şi majorările de 
capital social ale societăţilor pe ac-
ţiuni au fost mult mai mari în acest 
an, faţă de perioada similară a anului 
trecut. Valoarea medie a unei emisi-
uni a fost de 15,25 mil. lei, compa-
rativ cu aceeaşi perioadă a anului 
trecut, când volumul total a însumat 
319,29 mil. lei pentru 51 de emisiuni, 
ceea ce înseamnă o valoare medie de 
6,26 mil. lei.

Topul celor mai importante emi-
siuni de valori mobiliare continuă 
să fie dominat de obligaţiunile 
emise de BC „MOLDOVA-AGRO-
INDBANK” SA (MAIB). Astfel, 
în perioada raportată, au fost înre-
gistrate 2 emisiuni de obligaţiuni 
în valoare totală de 296,1 mil. lei, 
comparativ cu 4 emisiuni în valoare 
de 274,68 mil. lei în primul semes-
tru al anului 2024. Remarcăm că 
aceste plasamente de obligaţiuni, în 
anul curent, sunt efectuate în baza 
unui Program de ofertă al MAIB, 
cuprins în Prospectul (III) de ofer-
tă publică de obligaţiuni ale aces-
tei bănci (aprobat prin Hotărârea 
CNPF nr. 10/5 din 25.02.2025), ţin-
ta fiind plasarea în cadrul a 10 emi-
siuni a unui număr total de 75 000 
unităţi obligaţiuni de diferite clase, 
în volum total de 1 500 000 000 lei, 
cu valoarea nominală 20 000 lei per 

obligaţiune, într-o perioadă de cel 
mult 12 luni de la data publicării 
prospectului.

În ceea ce priveşte emisiunile de 
acţiuni în perioada ianuarie-iunie 
2025, şase emitenţi au înregistrat 
emisiuni suplimentare cu o valoare 
peste 5 mil. lei per emisiune, însu-
mând 116,63 mil. lei, adică 89,62% 
din totalul emisiunilor suplimentare 
de acţiuni din perioada respectivă 
(130,14 mil. lei).

Din totalul emisiunilor de acţiuni 
din primul semestru al anului 2025 
(131,09 mil. lei), investiţiile străine 
directe, efectuate ca aport la capita-
lul social al societăţilor pe acţiuni, 
au reprezentat doar 6%, respectiv 
7,86 mil. lei. Totuşi, este de remar-
cat că acest indicator a marcat o 
creştere pronunţată de 2,75 ori faţă 
de aceeaşi perioadă a anului trecut, 
când a constituit 2,85 mil. lei, creş-
tere determinată de efectuarea în 
perioada de raport a 2 emisiuni su-
plimentare de acţiuni de către Î.M. 
„FARMACO” SA şi SA „DACIA-
LV”, ţara de origine a investitori-
lor fiind, corespunzător, România 
(7,28 mil. lei) şi Germania (0,58 
mil. lei).

Evoluţia pieţei secundare de ca-
pital denotă, în primul semestru al 
anului 2025 comparativ cu primul 
semestru al anului 2024, o scădere a 
volumului tranzacţiilor cu 22,43%, 
în timp ce numărul tranzacţiilor 
s-a dublat. Astfel, în ianuarie-iunie 
2025, pe acest segment de piaţă au 
fost înregistrate 1 234 tranzacţii, cu 
un volum total de 812,38 mil. lei, 
comparativ cu 474 tranzacţii şi un 
volum de 1047,32 mil. lei în aceeaşi 
perioadă a anului 2024. Prioritate a 
fost acordată sectorului extrabursi-
er, unde a fost efectuat 76,3% din 
volumul total şi 95,1% din numărul 
total de tranzacţii pe piaţa secun-
dară.

Volumul tranzacţiilor pe piaţa 
reglementată a scăzut cu aproxima-
tiv 22% faţă de semestrul I 2024, 
în timp ce tranzacţiile pe platfor-
ma MTF au crescut de aproximativ 
22 de ori (8,19 mil. lei faţă de 0,37 
mil. lei). Această creştere se da-
torează în proporţie de peste 99% 

unei singure tranzacţii pe platforma 
MTF, care a implicat un pachet de 
16,81% din valorile mobiliare ale 
emitentului „Floare Carpet”, în va-
loare de 8,18 mil. lei. Cu toate aces-
tea, dimensiunea pieţei reglemen-
tate este net superioară platformei 
MTF a „Bursei de Valori a Moldo-
vei” SA, înregistrând în primul se-
mestru al acestui an 56 de tranzac-
ţii cu acţiuni în valoare de peste 184 
mil. lei, ponderea de 72,8% fiind 
reprezentată de tranzacţia înregis-
trată cu acţiunile emise de „Molda-
sig” SA în valoare de peste 137 mil. 
lei. Această tranzacţie nu reprezin-
tă altceva decât efectul finalizării 
procedurii legale, demarate în anii 
precedenţi de regulatorul pieţei fi-
nanciare, în contextul măsurilor 
administrative aplicate în raport cu 
acţionariatul neconform al compa-
niei de asigurare.

Evaluată din perspectiva cereri-
lor dominate pe piaţa reglementată, 
se atestă că sectorul bancar rămâne 
în continuare a fi cel mai atractiv şi 
reprezentativ la capitolul lichiditate 
pe piaţă. Respectiv, pe primul loc în 
clasamentul celor mai lichide com-
panii ale căror acţiuni au fost tran-
zacţionate pe piaţa reglementată, din 
perspectiva volumului tranzacţionat, 
se situează BC „MAIB” SA (18 tran-
zacţii în valoare de peste 39 mil. lei), 
urmată de BC „Banca de Finanţe şi 
Comerţ” (14 tranzacţii în valoare 
de peste 4 mil. lei) şi BC „Victoria-
bank” (22 tranzacţii în valoare de 
peste 2 mil. lei).

Volumul total al tranzacţiilor ex-
trabursiere în semestrul I 2025 a scă-
zut cu circa 190 mil. lei, de la 810,33 
mil. lei la 619,46 mil. lei, însă numărul 
tranzacţiilor a crescut de aproximativ 
trei ori (1 174 faţă de 381). Această 
creştere a numărului de tranzacţii re-
flectă efectul înregistrării unor tran-
zacţii unice legate de procedurile de 
retragere obligatorie, conform art.30 
din Legea privind piaţa de capital, 
finalizate în această perioadă în ca-
drul societăţilor SA „Drumuri Bălţi”, 
SA „Renet”, SA „Vitarservice” şi SA 
„Calcar”.

Direcţia generală comunicare şi 
educaţie financiară a CNPF
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În atenţia acţionarilor „Indmontaj” SA!
Consiliul societăţii pe acţiuni “Indmontaj” la şedin-
ţa din 06/08/2025 în baza articolilor 47,48,49 a 

“Legei privind societăţile pe acţiuni” a luat decizie 
de a repartiza profitul pe primul semestru a anului 
2025 şi de a plăti acţionarilor societăţii dividende.

acţionarii sociietăţii pe acţiuni persoanele fizice pri-
mesc dividendele prin transfer pe card bancar (cont 
personal) conform Legii după prezentarea în scris a 
rechizitelor bancare pe adresa: Chisianu, str. Sarmi-
zegetusa, 92, of. 406, iar persoanele juridice vor primi 
dividendele prin transfer după prezentarea în scris a 
rechizitelor bancare.

Lista acţionarilor, care au dreptul să primească divi-
dende a fost întocmită la 07/08/2025.

Telefon de contact 022-55-60-93
Organul executiv.

O.C.n. “MAIB-leasing” S.A.
adunarea Generală Extraordinară a acţionarilor O.C.N. 

“MaIB Leasing” S.a. (1004600000070), din 31.07.2025, 
în scopul alinierii structurii de capital la dimensiunea şi 
profilul activităţii societăţii, a aprobat reducerea capitalului 
social al societăţii cu 81.408.000 (optzeci şi unu milioane 
patru sute opt mii) MDL, prin reducerea valorii nominale 
a acţiunilor plasate de la 257 MDL până la 129 MDL per 
acţiune. Numărul de acţiuni 636.000 ordinare nominative 
aflate în circulaţie nu se modifică (MD14MaIB1000).

Rambursarea către unicul acţionar în mărime de 128 
MDL/acţiune va avea loc pe parcursul a 16 luni, înce-
pând cu luna noiembrie 2025.

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
извещает своих акционеров о том, что на осно-

вании ст. 65(h) Закона об акционерных обществах 
члены Совета единогласно приняли Решение о вы-
плате промежуточных дивидендов по итогам работы 
общества за март-июль месяц 2025 г., акционерам 
зарегистрированным в реестре по состоянию на 01 
августа 2025 года в размере – 2,9862 лея на одну 
акцию(после налогообложения).

Выплата будет производиться начиная с 20 августа 
2025 года.

При себе иметь удостоверение личности.
Cправки по телефону 022-442202, 293999

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei din 5 august 2025, Consiliul de Administraţie 
al Comisiei naţionale a pieţei Financiare (CnpF) a adoptat o 
serie de decizii aferente protecţiei consumatorilor şi pieţei de 
capital, inter alia:
I. AuTORIzARE:
• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare a rezultatelor 

privind:
– emisiunea suplimentară de acţiuni ale Societăţii pe acţiuni „INCOMLaC”, 

în sumă de 5 700 000 lei, în număr de 114 000 de acţiuni ordinare nominive, 
din contul mijloacelor băneşti. Capitalul social al societăţii, după majorare, va 
constitui 29 595 800 lei, divizat în 591 916 de acţiuni ordinare nominative de 
clasa I, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 50 lei.
– emisiunea suplimentară de acţiuni ale Societăţii pe acţiuni „JLC”, în sumă 

de 4 299 960 lei, în număr de 76 785 de acţiuni ordinare nominative, din 
contul mijloacelor băneşti. Capitalul social al societăţii, după majorare, va 
constitui 78 527 960 lei, divizat în 1 402 285 de acţiuni ordinare nominative 
de clasa I, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 56 lei.
– restructurarea emisiunilor anterioare de valori mobiliare, plasate de So-

cietatea pe acţiuni „Întreprinderea de expediţie şi transport TRINEX”, prin 
majorarea valorii nominale a unei acţiuni ordinare nominative de la 10 lei la 
300 lei, şi majorarea capitalului social cu 582 900 lei, din contul capitalului 
propriu. Capitalul social al societăţii după restructurare şi majorare va con-
stitui 603 000 lei, divizat în 2010 de acţiuni ordinare nominative, cu valoarea 
nominală a unei acţiuni de 300 lei.
– rezultatele emisiunii IV-a de obligaţiuni, din cadrul Programului de ofer-

tă, ale Băncii Comerciale „MOLDOVa-aGROINDBaNk” Sa, în sumă de 
148 900 000 lei, în număr de 7 445 de obligaţiuni nominative de clasa a VI-a, 
cu valoarea nominală de 20 000 lei per obligaţiune, cu termenul de circula-
ţie de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă, conectată la rata medie ponderată a 
dobânzilor la depozitele noi atrase total pe sectorul bancar (în monedă naţio-
nală), cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe pagina web oficială a 
Băncii Naţionale a Moldovei (www.bnm.md) la data primei zile a perioadei de 
derulare a ofertei publice (10.07.2025) şi care se modifică, anual, la aceeaşi 
dată (lună şi zi) + marja fixă de 1,0%, achitată lunar.
• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare, în rezultatul reorga-

nizării prin transformare, a valorilor mobiliare emise anterior de Societatea 
pe acţiuni „B&M TEST”, în număr de 20 844 941 de acţiuni ordinare nomi-
native.
• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare a valorilor mobiliare 

emise anterior de unele societăţi pe acţiuni (FIRMa aDV, UNIVERSaL, PER-
VOMaISCOE-VIN, GURaMI, MOLDaGROMaŞ şi PROGRaMaTIC), urmare 
a radierii acestora din Registrul de stat al persoanelor juridice.
II. SupRAvEghERE:
• În cadrul procedurii administrative iniţiate prin petiţia depusă de către un 

consumator, CNPF a constatat încălcarea de către OCN „IUTE CREDIT” 
SRL a prevederilor Legii nr. 202/2013 privind contractele de credit pentru 
consumatori. Printre abaterile constatate se numără: nerespectarea regu-
lilor privind dobândă flotantă, inclusiv, caracterul abuziv al unor clauze con-
tractuale privind penalităţile aplicate debitorului în cazul întârzierii la plata 
ratelor creditului, precum şi o penalitate de 20 la sută din valoarea creditului 
în cazul rezoluţiunii anticipate a contractului; clauze abuzive privind riscul va-
lutar, care transferă integral consumatorului efectele negative ale fluctuaţiilor 
cursului valutar, oferind în acelaşi timp creditorului modificarea unilaterală a 
graficului de rambursare. autoritatea de supraveghere urmează să înainte-
ze o acţiune în instanţa de judecată în vederea constatării nulităţii clauzelor 
abuzive şi a celor care contravin Legii nr. 202/2013.
• În aceeaşi şedinţă, Consiliul de administraţie a respins Cererea prealabilă, 

depusă de către SRL „BUSINESS PaY” din 02.07.2025, împotriva Hotărârii 
CNPF, prin care au fost constatate mai multe abateri de la cadrul legal în do-
meniul contractelor de credit pentru consumatori, inclusiv caracterul abuziv 
al unor clauze din contract, urmare a unei petiţii depuse de către un consu-
mator. Cererea prealabilă a fost respinsă din motiv că nu prezintă argumente 
solide pentru răsturnarea hotărârii emisă de autoritate.
• De asemenea, a fost respinsă Cererea prealabilă depusă de către OCN 

„EaSY CREDIT” SRL împotriva Hotărârii CNPF, prin care a fost constatată 
încălcarea Legii privind contractele de credit pentru consumatori, precum 
şi caracterul abuziv al unor clauze contractuale, fiind dispusă iniţierea unei 
acţiuni în instanţă pentru constatarea nulităţii clauzelor respective. Cererea 
prealabilă a fost respinsă din cauza că petiţionarul nu a adus argumente care 
să determine modificarea deciziei autorităţii.

Notă: CNPF sesizează atenţia acţionarilor societăţii pe acţiuni „JLC” (fostă 
SA „Lapte”) că emisiunea înregistrată de această societate reprezintă o cotă 
ce depăşeşte 25% din acţiunile în circulaţie, corespunzător, potrivit preve-
derilor legislaţiei, acţionarii au dreptul de a înainta către această societate 
o cerere de achiziţionare a acţiunilor ce le aparţin, în condiţiile legii. Despre 
modalitatea de exercitare a acestui drept, acţionarii au fost informaţi public 
prin avizul publicat de societatea „JLC” în ziarul „Capital Market” nr. 30 (1107) 
din 30.07.2025. A se reţine că termenul de depunere de către acţionarii mi-
noritari a cererilor de achiziţionare este limitat şi reprezintă 3 luni de la data 
înregistrării majorării capitalului social la Agenţia Servicii Publice. Prin urma-
re, acţionarii care doresc să-şi execite dreptul de a-şi vinde acţiunile deţinute, 
pot depune, în termenul indicat, o cerere scrisă la adresa „JLC” (fostă SA 

„Lapte”) (MD-2032, mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa 90).
Direcţia generală comunicare şi educaţie financiară a CNPF

Parlamentul de legislatura 
a XI-a, în cifre: peste 220 de 
rapoarte recepţionate, 10 audieri 
parlamentare şi 16 moţiuni
În perioada anilor 2021-2025 au fost transmise 
parlamentului pentru examinare 222 de rapoarte 
din partea instituţiilor raportoare. numărul 
rapoartelor recepţionate a fost în continuă 
creştere, de la 35 în 2021, la 50 de rapoarte în 
anul 2024.

În şedinţele plenare ale Parlamentului au fost examina-
te 41 de rapoarte. Printre acestea se regăsesc rapoartele 
anuale de activitate ale Guvernului, ale Curţii de Conturi, 
ale Instituţiei Publice Compania „Teleradio-Moldova”, ale 
Consiliului audiovizualului, ale Centrului Naţional antico-
rupţie, ale autorităţii Naţionale de Integritate, ale Consiliului 
Concurenţei, ale avocatului Poporului, ale Centrului Na-
ţional pentru Protecţia Datelor cu Caracter Personal etc. 
Pe parcursul legislaturii a XI-a comisiile parlamentare de 
specialitate au examinat 88 de rapoarte.

În perioada anilor 2021-2025 au fost desfăşurate zece 
audieri parlamentare. Printre acestea sunt audierile cu 
privire la progresul acţiunilor în procesul de recuperare a 
mijloacelor financiare sustrase din sistemul bancar – evo-
luţia dosarului „Furtul miliardului”; cu privire la situaţia în 
agricultură; cu privire la implementarea de către Ministerul 
Mediului a Programului Naţional de Împădurire; cu privire 
la situaţia instituţiilor de învăţământ în contextul reorga-
nizării sistemului educaţional etc. În cazul a trei audieri 
parlamentare, Parlamentul şi-a exprimat poziţia cu privire 
la rezultatele audierilor adoptând hotărâri, în care au fost 
prezentate propuneri şi recomandări pe care instituţiile 
raportoare urmau să le implementeze. În cazul audierilor 
parlamentare cu privire la progresul acţiunilor în procesul 
de recuperare a mijloacelor financiare sustrase din siste-
mul bancar, a fost revocat Guvernatorul Băncii Naţionale 
a Moldovei.

În perioada anilor 2021-2025 au fost înaintate trei moţiuni 
de cenzură de către opoziţia parlamentară, toate trei fiind 
respinse. De asemenea, au fost depuse 13 moţiuni simple, 
şapte dintre care au fost înregistrate în anul 2025. Opt mo-
ţiuni au fost respinse de Parlament, iar cinci moţiuni simple 
nu au fost examinate.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Mai multă energie verde  
în Republica Moldova: Guvernul 
a aprobat oferirea statutului de 
producător eligibil mare pentru 
mai mulţi investitori
Republica Moldova va produce mai multă 
energie din surse regenerabile, consolidând 
securitatea energetică naţională. Cabinetul de 
miniştri a aprobat rezultatele licitaţiilor pentru 
acordarea statutului de producător eligibil mare 
investitorilor care dezvoltă centrale electrice 
fotovoltaice şi eoliene.

Licitaţiile au vizat dezvoltarea a 105 MW capacitate eolia-
nă şi 60 MW capacitate fotovoltaică pentru producţia de 
energie electrică. Din cele 44 de oferte depuse, au fost 
selectate 11 câştigătoare, acoperind capacitatea maximă 
licitată.

Investitorii urmează să semneze contracte de achiziţie 
garantată a energiei electrice cu Sa „Energocom”, pentru 
o perioadă de 15 ani, începând cu data punerii în funcţiune 
a centralelor. Preţurile medii rezultate în cadrul licitaţiilor 
sunt printre cele mai competitive din portofoliul Energocom: 
pentru energia fotovoltaică – aproximativ 1,16 MDL/kWh 
(aproximativ 59,1 EUR/MWh), iar pentru energia eoliană – 
aproximativ 1,32 MDL/kWh (aproximativ 67,2 EUR/MWh).

Odată puse în funcţiune, centralele vor produce apro-
ximativ 8,4% din consumul anual de energie electrică al 
Republicii Moldova, iar după primul an de funcţionare a 
acestora se estimează o creştere a ponderii energiei elec-

trice din surse regenerabile în consumul final de electricita-
te până la 30%. astfel, va fi întărită securitatea energetică 
naţională, vor fi reduse emisiile de CO2 şi va fi asigurat un 
mediu mai curat.

De asemenea, promovarea surselor de energie rege-
nerabilă va atrage investiţii private de peste 190 milioane 
euro, potrivit estimărilor, şi va susţine dezvoltarea locală, 
prin crearea a noi oportunităţi de angajare. În faza de con-
strucţie a centralelor de energie verde vor fi create 400 de 
locuri de muncă, iar alte aproximativ 40 – pentru exploata-
rea şi întreţinerea centralelor.

www.gov.md

Guvernul instituie Comisia  
de cercetare prealabilă pentru 
declararea utilităţii publice a 
lucrărilor privind linia electrică 
aeriană 400 kV Străşeni – 
Gutinaş şi modernizarea staţiei 
electrice Străşeni 330 kV
Cabinetul de Miniştri al Republicii Moldova 
a aprobat instituirea Comisiei de cercetare 
prealabilă pentru declararea utilităţii publice 
de interes naţional a lucrărilor de construcţie 
a liniei electrice aeriene (lEA) 400 kv Străşeni 
– gutinaş, precum şi a modernizării staţiei 
electrice Străşeni 330 kv.

acest Proiect a liniei electrice Străşeni-Gutinaş reprezintă 
o componentă importantă a Planului Naţional de Conso-
lidare a Securităţii Energetice, fiind o prioritate strategică 
pentru creşterea independenţei energetice, reducerea 
pierderilor din reţea şi îmbunătăţirea fiabilităţii sectorului 
electroenergetic.

Scopul Comisiei interinstituţionale este de a iniţia şi 
desfăşura cercetarea prealabilă necesară pentru declara-
rea utilităţii publice de interes naţional a acestei investiţii 
majore. Componenţa Comisiei va include reprezentanţi ai 
ministerelor de resort, instituţiilor relevante şi autorităţilor 
publice locale din cele 25 de localităţi traversate de traseul 
propus al liniei electrice aeriene.

Traseul liniei 400 kV a fost stabilit pe baza unei schiţe 
de proiect şi va traversa raioanele Străşeni, Călăraşi, 
Nisporeni şi Hînceşti. Obiectivul principal este asigurarea 
unei alimentări fiabile cu energie electrică, sprijinind ast-
fel dezvoltarea economică durabilă şi interconectivitatea 
regională.

Menţionăm că, în urma aprobării Planului de creştere pen-
tru Republica Moldova de către Consiliul Europei, proiectul 
a fost inclus în programul investiţional european, oferind o 
oportunitate reală de accesare a finanţărilor în parteneriat 
cu instituţiile financiare internaţionale.

Ministerul Energiei va asigura secretariatul Comisiei şi 
va supraveghea procesul de implementare a hotărârii, 
garantând astfel o gestionare eficientă şi transparentă a 
acestei etape pentru dezvoltarea infrastructurii energetice 
naţionale.

https://energie.gov.md/

№32 (1109), 13 august 2025



3anunţuri ale emitenţilor

Societatea pe Acţiuni “ASpA”
aduce la cunoştinţă că, în baza deci-

ziei Consiliului Societăţii, se convoacă 
adunarea generală ordinară anuală 

repetată a acţionarilor S.A. “ASPA”, care 
va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor la 

data 29.08.2025 pe adresa: Republica 
Moldova, or. Orhei, str. Stejarilor, 16, cu 

începere de la ora 14-00 min. Înregis-
trarea participanţilor la adunare de la 
ora 13-00 min. până la ora 13-45 min.

ORDiNea De zi a aDuNăRii:
Examinarea dării de seamă cu privire la 1. 
activitatea financiar-economică a socie-
tăţii în anul 2024 şi aprobarea direcţiilor 
prioritare de activitate pe anul 2025.
Examinarea dării de seamă financiare a so-2. 
cietăţii Situaţiile Financiare pentru anul 2024, 
împreună cu actul de control a acestei dări 
de seamă întocmit de comisia de cenzori.
Examinarea dării de seamă anuale a con-3. 
siliului societăţii pentru anul 2024.
Examinarea dării de seamă anuale a co-4. 
misiei de cenzori pentru anul 2024.
Cu privire la acoperirea piederilor societăţii.5. 
aprobarea normativelor de repartizare a 6. 
profitului net al societăţii pentru anul 2025.
Examinarea unor tranzacţii ale societăţii şi 7. 
a hotărârilor organelor de conducere.
acordarea împuternicirilor.8. 

Lista acţionarilor, care au dreptul de par-
ticipare la adunare, este întocmită la data 
01.07.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii acţionarii vor lua cunoştinţă în contabilitatea 
S.a. “aSPa” pe adresa Republica Moldova, or. 
Orhei, str. Stejarilor, 16, în zilele lucrătoare, în-
cepând cu data 13.08.2025 de la ora 9-00 min. 
până la ora 15-00 min.

Pentru a participa la adunare acţionarii vor 
prezenta la înregistrare buletinul/actul de iden-
titate, iar reprezentanţii acestora adăugător la 
aceasta şi procura sau alte acte de împuternici-
re cu drept de participare la adunare şi cu drept 
de vot, întocmite în modul stabilit de legislaţie.

Stimaţi acţionari 
ai SA “Imperial vin”!

Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 
“Imperial Vin”, în baza hotărârii Consiliului 

Societăţii din 05 iulie 2025, Vă informea-
ză despre convocarea Adunării Generale 
a Acţionarilor, care va avea loc la data de 

02 septembrie anul 2025 şi se va ţinea 
cu prezenţa acţionarilor. Adresa Adunării 

generale: mun. Chişinău, str. Ismail 
81/1. Începutul înregistrării acţionari-
lor: 11.30. Începutul Adunării: 12.00.

ORDiNea De zi:
Examinarea Dării de seamă financiare 1. 
pentru anul 2024.
Examinarea Încheierii asupra Dării de 2. 
seamă financiare pentru anul 2024 de că-
tre Organizaţia de audit.
Darea de seamă a Comisiei de revizuire 3. 
privind activitatea în anul 2024.
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 4. 
privind activitatea în anul 2024.
Repartizarea venitului net pentru anul 2024.5. 
adoptarea Hotărârii privind dizolvarea So-6. 
cietăţii.
alte întrebări privind activităţile curente ale 7. 
Societăţii.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunarea generală a acţionarilor Sa “Imperial 
Vin” este formată la data de 02 iunie anul 2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ce 
ţin de ordinea de zi a adunării generale pe adre-
sa: mun. Chişinău str. Ismail 81/1, începând cu 
data de 23 august anul 2025 în zilele lucrătoare 
începând cu ora 10.00 şi până la ora 17.00.

acţionarii să aibă asupra lor paşapoartele 
sau buletinele de identitate, extrasul din regis-
tru acţionarilor, dar în cazul de transmitere a 
dreptului de vot – procura (mandatul) întocmit 
in modul stabilit de legislaţia în vigoare.

Telefon de contact: 022 999800. În ATEnŢIA ACŢIOnARIlOR 
C.A. „ASTERRA gRup” S.A.

Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” 
S.A. acţionând în baza Statutului, con-

voacă adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor C.A. „ASTERRA GRUP” 
S.A. cu prezenţă, care va avea loc pe 

data de 02 septembrie 2025, ora 09:30, 
RM, mun. Chişinău, str. Mihai Viteazul 4.

ORDiNea De zi a aDuNăRii geNeRale 
exTRaORDiNaRe va Fi uRMăTOaRea:

Cu privire la Raportul privind solvabilitatea 1. 
şi stabilitatea financiară a C.a. „aSTERRa 
GRUP” S.a. pentru a. 2024
Cu privire la Raportul privind sistemul de 2. 
control intern al C.a. „aSTERRa GRUP” 
S.a. pentru a. 2024
Cu privire la Raportul privind sistemul de 3. 
guvernanţă pentru a. 2024
Cu privire la structura organizatorică a C.a. 4. 

„aSTERRa GRUP” S.a.
Cu privire la actele interne.5. 
Cu privire la legalizarea semnăturilor pe 6. 
procesul-verbal al adunării generale extra-
ordinare a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor C.a. „aSTERRa GRUP” S.a., întocmită 
pentru data de 13 august 2025.

acţionarii sau reprezentanţii lor, sau custo-
zii acţiunilor sânt obligaţi să se înregistreze 
contra semnătură la secretarul Societăţii sau 
la comisia de înregistrare, acţionarii vor pre-
zenta un act de identitate, iar reprezentanţii lor 
sau custozii acţiunilor numai în baza actului 
legislativ, procurii, contractului, actului emis 
de Depozitarul Central, custode sau a actului 
administrativ, vor avea posibilitatea de a lua 
cunoştinţă de materialele pentru ordinea de zi 
a adunării generale extraordinare începând cu 
data de 15 august 2025 pe adresa petrecerii 
adunării (mun. Chişinău, str. Mihai Viteazul, 4), 
între orele 10:00 – 16:30 cu excepţia zilelor 
de odihnă şi de sărbătoare, personal sau prin 
reprezentanţii împuterniciţi în modul prevăzut 
de legislaţia în vigoare.

Organul executiv
C.a. „aSTeRRa gRuP” S.a.

Consiliul Societăţii pe acţiuni 
«TElECOMRuT»

în baza hotărîrii Nr. 03/08 din 08 August 
2025, anunţă convocarea Adunării 

Generale ordinare a acţionarilor al SA 
«TELECOMRUT» pe data de 19 Sep-

tembrie 2025, ora 11.00 pe adresa: RM, 
mun. Chişinău, bd. Mit. G. Bănulescu 
Bodoni, 45, oficiu 201. Înregistrarea 
acţionarilor cu drept de participare la 

adunare va fi efectuată de la ora 10-00 
pînă la 10-50. Modul de desfăşurare a 
adunării va fi cu prezenţa acţionarilor.

ORDiNea De zi:
1.  aprobarea raportului Organului executiv 

pentru anul 2024.
2.  aprobarea raportului Comisiei de Cenzori.
3.  aprobarea normativelor de repartizare a 

profitului pentru anul 2025.
4.  alegerea membrilor Consiliului “TELE-

COMRUT “S.a.
5.  alegerea membrilor Comisiei de cenzori 

“TELECOMRUT “S.a.
6.  aprobarea tranzacţiei de înstrăinarea a bu-

nului imobil de pe adresa mun. Chişinău, str. 
Puşkin, 14, nr. cadastral 0100204.107.01.031, 
care aparţine S.a. “Telecomrut”.

Materiale referetor la adunarea generală ordi-
nară a acţionarilor S.a. “Telecomrut”, vor fi puse 
la dispoziţia acţionarilor începînd cu 03 Sep-
tembrie 2025 pe adresa: RM, mun. Chişinău, 
bd. Mit. G. Bănulescu Bodoni, 45, oficiu 201.

acţionarii prezintă în mod obligatoriu actele 
de identitate, iar reprezentantul – procura au-
tentificată la notar.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea extraordinară a acţionarilor va fi în-
tocmita conform situaţiei din 14 august 2025.

În atenţia acţionarilor 
Societăţii pe Acţiuni 

uzina Mecanică „ARTMET”
Pe data de 08 august 2025 a avut loc 
Adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor Societăţii pe Acţiuni Uzina 
Mecanică „ARTMET”, ţinută cu prezenţa 
acţionarilor şi/sau a reprezentanţilor le-

gali ai acestora, cu cvorumul de 99,86%.

Cu vOT uNaNiM a FOST aDOPTaTă 
uRMăTOaRea DeCizie:

1.1.2. Se aprobă structura repartizării profitului 
net obţinut de societate în anul de gestiu-
ne 2013, după cum urmează:

a)  acoperirea pierderilor din anii precedenţi 
(2014, 2017, 2022, 2023);

b)  Formarea capitalului de rezervă – 0%;
c)  Plata dividendelor – 95%;
d)  Plata recompenselor către membrii orga-

nelor de conducere ale societăţii – 5%.
1.2.1. De efectuat plata dividendelor din profi-

tul net obţinut în anul de gestiune 2013.
1.2.2. Lista acţionarilor care au dreptul să pri-

mească dividende este întocmită la data 
de 23.07.2025.

1.2.3. Cuantumul dividendelor pentru o acţiune 
aflată în circulaţie constituie 25,28 lei.

1.2.4. Plata dividendelor de efectuat cu mij-
loace băneşti, din sursele financiare 
disponibile ale societăţii, până la data de 
08.11.2025.

administraţia uzinei Mecanice 
„aRTMeT” S.a.

“Întreprinderea Specializată 
de Reparaţii din Edineţ” S.A.

STiMaTe aCţiONaR!
În baza deciziei organului executiv al 
Societăţii “Întreprinderea Specializată 
de Reparaţii din Edineţ” S.A. din data 
de 11.08.2025 se anunţă convocarea 

adunării generale ordinare a acţionarilor 
societăţii cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 15.09.2025, ora 08.30 

pe adresa: Edineţ, str. Mihai Eminescu 
18 în incinta întreprinderii. Înregistrarea 

acţionarilor pentru adunare la 8.00.

ORDiNea De zi:
aprobarea dării de seamă a organului 1. 
executiv
aprobarea raportului financiar al societăţii2. 
aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 3. 
ai Societăţii
aprobarea raportului Consiliului Societăţii4. 
alegerea Comisiei de Cenzori ai Societăţii, 5. 
componenţă, termen, remunerare
alegerea Consiliului Societăţii, componen-6. 
ţă, termen, remunerare
alegerea directorului societăţii, termen7. 
aprobarea Regulamentului Organului exe-8. 
cutiv
aprobarea Regulamentului Comisiei de 9. 
Cenzori ai Societăţii
aprobarea Regulamentului Consiliului So-10. 
cietăţii
aprobarea Regulamentului adunării gene-11. 
rale a acţionarilor
aprobarea statutului în redacţie nouă12. 
aprobarea Codului de Guvernanţă corpo-13. 
rativă
Reaprobarea registratorului societăţii14. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a acţionarilor societăţii 
este perfectată la data de 14 august 2025 
de către Societatea de Registru „Depozitarul 
Central” S.a.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării puteţi lua cunoştinţa începând cu data de 
05 septembrie 2025 între orele 08.00-09.00 pe 
adresa: Edineţ, str. Mihai Eminescu 18, pre-
cum şi pe toată perioada desfăşurării adunării. 

Participanţii la adunarea generală a acţiona-
rilor societăţii prezintă buletin de identitate, iar 
reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată 
conform legislaţiei.

S.A. “Invenţie-MDv”
Pe data de 19 septembrie 2025, ora 

11.15 pe adresa: m. Chişinău, str. Andrei 
Doga, 2/1, codul de acces la poartă 77, 

scara 2, codul de acces la interfon 77, et. 
10, se va desfăşura adunarea generală 

ordinară anuală repetată a acţionari-
lor S.A. “Invenţie-MDV” cu prezenţa 

acţionarilor. Înregistrarea acţionarilor va 
avea loc de la ora 11.00 pînă la 11.15.

ORDiNea De zi:
1.  aprobarea raportului anual de activitate al 

comisiei de cenzori.
2.  Examinarea dării de seamă financia-

ră anuală a societăţii pentru anul 2024, 
aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului net a societăţii pentru anul 2024 
şi normativele preliminare ale repartizării 
profitului pentru anul 2025.

3.  Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 
procesul verbal al adunării generale.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor 
este întocmită de către registratorul independent 
S.a. “Grupa Financiară” la data de 5 iulie 2025.

acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării, începînd cu 
data de 8 septembrie 2025, în zilele de lucru în-
tre orele 8:00 – 9:00 pe adresa: m. Chişinău, str. 
andrei Doga, 2/1, codul de acces la poartă 77, 
scara 2, codul de acces la interfon 77, et. 10.

Pentru participare la adunare acţionarii se 
prezintă personal cu buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor pe lîngă buletinul 
de identitate prezintă şi procura, întocmită în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

S.a. “invenţie-MDv”

BC “MAIB” S.A.
În atenţia subscriitorilor la obligaţiuni 
corporative emise de BC “MaiB” S.a.!

Cu privire la modificarea ratei de 
referinţă la obligaţiunile corporative 

emise de BC “MAIB” S.A.
Maib informează că pentru emisiunea 

VI de obligaţiuni din cadrul Programului II 
(MD1004000102), din data de 13 august 2025, 
rata cuponului constituie 6.45% (pentru urmă-
toarele 12 cupoane).

Unde rata dobânzii este rata medie ponde-
rată a dobânzilor la depozitele noi atrase în 
monedă naţională total pe sectorul bancar, cu 
termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe 
site-ul oficial al BNM www.bnm.md (5.45%) 
+ Marja fixă de (1.0%), stabilită pentru clasa 
dată de obligaţiuni.

Pentru mai multe detalii, poţi accesa pagina 
web a maib: al II-lea program de ofertă publică 
| maib

„Medicor-Farm” SA
anunţă convocarea Adunării Generală 
Extraordinară a acţionarilor pentru data 
de 29.08.2025 la ora 16.00 pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Burebista, 23. Forma 
adunării- cu prezenţa acţionarilor.

ORDiNea De zi:
1.  Cu privire la alegerea unei noi componenţe 

a Consiliului Societăţii “Medicor Farm” Sa.
2.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui 

şi secretarului adunării Generale Extraor-
dinare a acţionarilor societăţii.

Începutul adunării Generale Extraordinare 
– orele 16.00. Înregistrarea la adunarea Ge-
nerală Extraordinară a acţionarilor va avea loc 
între orele 15.00 – 16.00.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi, începînd cu data de 30.07.2025 
pe adresa mun. Chişinău, str. Burebista, 23 
(telefon de contact 069593303).

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunare Generală Extraordinară a acţionarilor 
va fi întocmită de registratorul independent.

Pentru înregistrarea acţionarilor la adunării 
Generală Extraordinară a acţionarilor este ne-
cesar de prezentat buletinul de identitate, iar 
pentru reprezentanţii acţionarilor şi procura 
autentificată în modul stabilit de legislaţie.
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În atenţia acţionarilor minoritari!
S.A. «jlC»

Stimate acţionar S.a. «JLC» în legătură cu înregistrarea la aSP a rezultatelor emisiunii 
suplimentare de acţiuni şi în condiţiile art. 77 alin (111) din Legea nr. 1134/ 1997 termenul 
de depunere a cererilor de la acţionarii minoritari în vederea achiziţionării acţiunilor va fi 
de cel mult 3 luni de la data producerii evenimentului (13.08.2025-13.11.2025), societatea 
achiziţionând în mod obligatoriu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care vor depune 
cereri scrise de achiziţionare.

Cererile pot fi înaintate la adresa mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 90.
Consiliul S.a. „JlC”

SA “Întreprinderea Specializată 
de Reparaţii din Edineţ”

Informează acţionarii societăţii despre tran-
sferul bazei de date a acţionarilor societăţii 
către S.R. Depozitarul Central S.a., adresa 
sediului: MD-2005, str. Vasile alecsandri 143, 
et. 4, Chişinău, R. Moldova, date de contact: 
22 809800, email: office@dcm.md

BC “MAIB” S.A.
ÎN aTeNţia POTeNţialilOR 

iNveSTiTORi!
avizul privind iniţierea ofertei 
publice de obligaţiuni corpora-
tive emise de BC “MaiB” S.a.

Denumirea completă a societăţi (emitentu-
lui): Banca Comercială „Moldova-Agroind-
bank” S.A.

Data şi numărul înregistrării de stat a emiten-
tului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778

adresa juridică a emitentului: Republica 
Moldova, mun. Chişinău, str. 31 August 
1989,127, cod poştal MD-2012

Executorul (ordonatorul principal) de buget 
al emitentului: Macar Stoianov

Telefoanele de contact ale emitentului şi/sau 
persoanelor cu funcţii de răspundere:

+373 22 303-397; +373 22 303-297, 
ecaterina.russu@maib.md
Data înregistrării prospectului ofertei publice 

la Comisia Naţională: 25 februarie 2025
Data publicării hotărârii Comisiei Naţionale 

în Monitorul Oficial 4 martie 2025
Data publicării anunţului despre oferta publi-

că în organul de presă, precum şi în alte mij-
loace de informare: 13 august 2025

Data începerii subscrierii la obligaţiuni: 14 
august 2025

Perioada de derulare a ofertei (Perioada 
de subscriere): în decurs de 20 zile calen-
daristice, după data începerii subscrierii 
la obligaţiuni, cu posibilitatea închiderii 
anticipate a Ofertei în cazul subscrierii în-
tregului volum.

Numărul de obligaţiuni, indicat în prospectul 
ofertei publice înregistrat, unităţi: 7 500

Valoarea nominală a unei obligaţiuni (lei): 
20 000 lei

După caz, dobânda conferită de obligaţiuni şi 
metoda de determinare a acesteia / preţul de 
vânzare a obligaţiunilor: rata medie ponderată 
a dobânzilor la depozitele noi atrase în mo-
nedă naţională total pe sectorul bancar, cu 
termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe 
site-ul oficial al BnM www.bnm.md către data 
care corespunde cu prima zi a perioadei de 
derulare a ofertei (perioada de subscriere) + 
marja fixă de 1.0%, stabilită pentru clasa vI 
de obligaţiuni, prin hotărârea Comitetului de 
Conducere, pv. 93.2 din 08.08.2025; periodici-
tatea modificării ratei cuponului – rata de refe-
rinţă se modifică anual la aceeaşi dată (lună 
şi zi), care corespunde cu data Emisiunii

Periodicitatea plăţii dobânzii – de 12 ori pe 
an (lunar)

Termenul de circulaţie – 3 ani
Preţul de vânzare a obligaţiunilor – 20 000 

lei per/un
Suma totală a emisiunii (lei): 150 000 000 lei
Date despre locul şi perioada de timp în care 

doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinutul pro-
spectului ofertei publice:

Doritorii pot lua cunoştinţa cu conţinutul 
prospectului ofertei publice, pe suport fizic 
şi în format electronic:
– La sediile Emitentului B.C. “MaIB” S.a., pe 

adresa: et. 7, str. 31 august 1989, nr. 127, MD-
2012, mun. Chişinău, Republica Moldova, în 
zilele lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– pe pagina web al Emitentului: www.maib.md
Datele de identificare a societăţii de investiţii 

care va intermedia oferta publică şi telefoane-
le de contact:

Societatea de investiţii BC “MAIB” S.A., 
IDnO 1002600003778

Adresa: mun. Chişinău, str. 31 August 
1989, nr. 127, MD-2012, mun. Chişinău, Re-
publica Moldova, MD-2012

Telefoane de contact: +373 22 303-397; 
+373 22 303-297, investment@maib.md, 
cristian.cojocari@maib.md.

ICS “Activrecargado” SRl
(C/F: 1005600009070),

acţionarul şi deţinătorul a 40,65725% 
din acţiunile Sa alimentarmas

În temeiul deciziei din 28.07.2025, anun-
ţăm despre convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor pentru data de 
11 septembrie 2025, ora 10.00 pe adresa 

mun. Chişinău, stradela Studenţilor 7/2,

Cu uRMăTOaRea ORDiNe De zi:
Raportul privind rezultatele derulării proce-1. 
durii de insolvabilitate a Sa alimentarmaş 
perioada 2007- 2025 (raportor acţionarul 
ICS “activrecargado” SRL)
Desemnarea reprezentantului debitorului 2. 
Sa alimentarmas in procedura falimentului

II.  În cazul cînd la adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor Societăţii pe acţiuni 
alimentarmaş cod fiscal 1002600049280, 
preconizată pentru data de 11 septem-
brie 2025 ora 10.00, nu vor fi înregistraţi 
acţionari în număr necesar pentru cvorum, 
adunarea generală repetată, conform art. 
58 din Legea privind societăţile pe acţiuni 
nr. 1134-XIII din 02.04.97, va fi convoca-
tă pentru data de 11 octombrie 2025 ora 
10.00 pe adresa mun. Chişinău, stradela 
Studenţilor 7/2, cu aceiaşi ordine de zi.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei la 
01.08.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale extraordinare acţionarii pot lua cu-
noştinţă începînd cu data de 25 august 2025 
pe adresa: mun. Chişinău, stradela Studenţilor 
7/2, în zilele lucrătoare de la ora 10.00 pînă la 
ora 16.00. Înregistrarea acţionarilor între orele 
09.00 şi 09.50.

Pentru a participa la adunare acţionarii vor 
prezenta documentul de identitate, iar repre-
zentanţii lor şi procura perfectată conform le-
gislaţiei în vigoare. acţionarii persoane juridice 
vor prezenta suplimentar şi extrasul (nu mai 
vechi de trei luni la data adunării) din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice care vor confir-
ma împuternicirile administratorului.

informaţii suplimentare la tel.: 076712230

“CEREAlE 
DIn SOlDAnESTI” S.A.

Hotaririle adunarii generale ordinare 
anuale a actionarilor “CEREALE DIN 
SOLDANESTI” S.A. ce a avut loc cu 
prezenta actionarilor la 11.08.2025 
pe adresa: or. Chisinau. str. Ion Pe-

livan, 18 bir. 26, cvorum 98,12%

PRiN vOTul MaJORiTaR au FOST 
aPROBaTe uRMaTOaRele DeCizii  

Pe CheSTiuNile DiN ORDiNea De zi:
1. S-a aprobat darea de seama anuala a 

consiliului societatii pentru anul 2024.
2.  S-a aprobat darea de seama anuala a or-

ganului executiv pentru anul 2024.
3.  S-a aprobat darea de seama a comisiei de 

cenzori a societatii pentru anul 2024.

Stimate acţionar 
SA “Consator”!

Vă anunţăm că la adunarea ge-
nerală din 18 iulie 2025, care s-a 
petrecut cu un cvorum de 95,06% 

S-au luaT uRMăTOaRele DeCizii:
1.  aprobarea dărilor de seamă a Consiliului 

şi organului executiv pentru annul 2024 şi 
priorităţile activităţii în 2025.

2.  aprobarea raportului financiar pentru anul 
2024.

3.  aprobarea raportului comisiei de cenzori 
pentru anul 2024.

4.  a decis satisfacerea cererilor acţionarilor 
despre divizarea şi separarea societăţii.

5.  S-a aprobat Statutul Societăţii în redacţie 
nouă.

6.  au fost aleşi membrii Consiliului Societatii.
Consiliul Societăţii

tel. 060133344

SA „Apă-Canal Străşeni”
aviz privind convocarea adunării generale anuale 

ordinare (repetată) a acţionarilor
În conformitate cu art. 49-57 din Legea privind Societăţile pe acţiuni Nr. 1134 din 

02.04.1997, Statutul S. A „Apă-Canal Străşeni”, în temeiul Hotărârii Consiliului Societăţii 
S. A „Apă-Canal Străşeni” din 25.07.2025 este convocată Adunarea generală anuală 
ordinară (repetată) a acţionarilor S. A „Apă-Canal Străşeni”. Forma deţinerii Adună-
rii – cu prezenţa acţionarilor. Adunarea va avea loc pe data de 12 septembrie 2025, 
ora 10.00 pe adresa: MD-3701 mun. Străşeni, str.M. Eminescu 32, sediul Primariei.

ORDiNea De zi a aDuNăRii geNeRale aNuale ORDiNaRe:
alegerea preşedintelui şi a secretarului adunării.1. 
Revizuirea şi aprobarea ordinii de zi.2. 
Examinarea dării de seamă financiare anuală a Sa „apă-Canal Străşeni”.3. 
aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii Sa „apă-Canal Străşeni”.4. 
aprobarea dării de seamă a Comisiei de cenzori Sa „apă-Canal Străşeni”.5. 
aprobarea dării de seamă a Organului executiv – Directorul Sa „apă-Canal Străşeni”.6. 
Cu privire la repartizarea profitului net al Sa „apă-Canal Străşeni”.7. 
Cu privire la confirmarea entităţii de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu ordinar şi 8. 
stabilirea cuantumului retribuţiei ei.
alegerea organului executiv (unipersonal)-Directorul Sa „apă-Canal Străşeni”9. 
aprobarea Codului de Guvernanţă Corporativă al Sa „apă-Canal Străşeni”.10. 
aprobarea Regulamentului adunării generale a acţionarilor Sa „apă-Canal Străşeni” şi modul 11. 
de asigurare a accesului acţionarilor la informaţiile societăţii.
aprobarea Regulamentului Consiliului Societăţii pe acţiuni „apă-Canal Străşeni”12. 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiei de cenzori Sa „apă-Canal 13. 
Străşeni”.
aprobarea Regulamentului cu privire la remunerarea membrilor Consiliului societăţii şi Comi-14. 
siei de cenzori.

Lista acţionarilor care au dreptul de a participa la adunarea generală anuală ordinară(repetată) 
cu prezenţa acţionarilor este întocmită de către Depozitarul Central Unic de Valori Mobiliare potrivit 
situaţiei la data de 12 august 2025, cu modificările operate după data întocmirii listei, dar nu mai 
tîrziu decît cu 3 zile pînă la data desfăşurării adunării generale anuale ordinare(repetată) a acţio-
narilor Sa „apă-Canal Străşeni”.

Înregistrarea participanţilor la adunarea generală anuală ordinară (repetată) se va efectua pe 
data de 12 septembrie 2025, de la ora 09.00 pînă la ora 09.50. Petru participare la adunarea gene-
rală (repetată) a acţionarilor, reprezentanţii acţionarilor vor prezenta extrasul din Registrul de stat al 
unităţilor de drept şi decizia Consiliului local cu privire la desemnarea reprezentantului acţionarilor 
pentru participare la adunarea generală a acţionarilor.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale anuale ordi-
nare (repetată) începînd cu data de 25 august 2025, în zilele lucrătoare, de la ora 10.00 pînă la ora 
16.00, la sediul Sa „apă-Canal Străşeni”, str.M. Eminescu 24, mun. Străşeni.

informaţii suplimentare puteţi obtine la nr. de telefon: 079791776.

BC “MAIB” S.A.
ÎN aTeNţia SuBSCRiiTORilOR  

la OBligaţiuNi CORPORaTive  
eMiSe De BC “MaiB” S.a.!

Cu privire la rezultatele emisiunii 
IV de obligaţiuni corporative emi-
se de BC “MAIB” S.A. din cadrul 

Programului III de Ofertă

Maib informează că la data de 5 august 
2025 a fost înregistrată de către Comisia Na-
ţională a Pieţei Financiare darea de seama 
privind rezultatele emisiunii IV de obligaţi-
uni corporative emise de maib, în număr de 
7,445 obligaţiuni nominative de clasa VI, cu 
valoarea nominală de 20,000 lei per obliga-
ţiune, cu termen de circulaţie de 3 ani, cu 
rata dobânzii flotantă conectată la rata me-
die ponderată a dobânzilor la depozitele noi 
atrase în monedă naţională total pe sectorul 
bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, 
publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.
md, către data care corespunde cu prima zi 
a perioadei de derulare a ofertei (perioada de 
subscriere), ce constituie 5.82% (pentru pri-
mele 12 cupoane) şi care se modifică anual 
la aceeaşi dată (luna şi zi), care corespunde 
cu data Emisiunii + Marja fixă de (1.0%), sta-
bilită pentru clasa dată de obligaţiuni, achitată 
lunar, codul ISIN MD1004000177.

S.A. „Mina din Chişinău”
anunţă rezultatele adunării generale 

ordinare repetate a acţionarilor, care a 
avut loc pe data de 08.08.2025 pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Calea Orheiului 
90A cu prezenţa acţionarilor şi repre-
zentanţilor lor, cu cvorumul de 96.6% 
din numărul total de 3002984 acţiuni.

au FOST PRiMiTe  
uRMăTOaRele DeCizii:

S-a luat act de informare şi s-a aprobat 1. 
raportul financiar al Societăţii pentru anul 
2024.
S-a aprobat raportul de Cenzori, pentru 2. 
anul de activitate 2024.
S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 3. 
şi administratorului Societăţii privind rezul-
tatele activităţii anului 2024
S-a aprobat majorarea capitalului social al 4. 
S.a. “Mina din Chişinău” cu 3800mii lei cu ter-
menul de subscriere acordat acţionarilor pen-
tru preempţiune 11.08.2025 – 11.09.2025.
S-a luat act de informare privind modifi-5. 
carea şi completarea documentelor de 
constituire.
S-a aprobat remunerarea reprezentantului 6. 
Primăriei municipiului Chişinău în cadrul 
S.a. “Mina din Chişinău”
S-a hotărît revocarea membrului Consi-7. 
liului societăţii D-nei Bondarenco Silvia şi 
numirea D-nei Nicorici Iulia, ca membru al 
consiliului societăţii la propunerea acţiona-
rului majoritar.
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